unrestirected intitutions (institusi tanpa batas) akhirnyalah menjadi pemicu awal

yang tidak searah dengan tujuan terbentuknya madrasah yakni dengan

keterbukaan ilmu yang tidak berkaitan dengan agama. Seperti Der al-‘Ilm yang

dirintis pertama kali oleh Abu Nashr Shabur pada tahun 383 H - 993 M, menjabat

sebagai tokoh wazir dinastih buwayhiyyah
15

.

Sejarah mencatat bahwa awal munculnya madrasah tidak terlepas dari salah

satu tokoh yang melejitkan madrasah pertama kali yakni Nizham al-Mulk.

Nizham al-Mulk lantas tidak dikatakan sebagai orang pertama pendiri madrasah,

hendak menjatuhkan adat golongan Islam Ortodoks. Terlebih pada masa al-

Fathimiyyun yang pernah menjadi dinasti besar dan menguasai banyak tempat

kekuasaan Abbasiyah
21

.

Sedangkan menurut Ibnu Khallikan (w. 681 H/1282 M) diwaktu

pemerintahan sulthan al-Thusi (W. 485 H/1902 M) menteri dari dinasti al-Saljuqi

merupakan orang yang pertama kali membangun madrasah-madrasah di masa

Islam. Sedangkan madrasah nizhamiyah merupakan madrasah pertama kali yang

didirikan, tepatnya terletak di Baghdad pada tahun 457 H/1064 M
22

.

Tujuan utama didirikannya madrasah adalah sebagai pelatihan ahli hukum,

akta yayasan perguruan tinggi biasanya membuat ketentuan untuk tata bahasa

pada staf pengajar perguruan tinggi, karena fiologi dan seni sastra adalah

propaedeutic ilmu-ilmu agama, termasuk hukum. Jadi meski tujuan utama

madrasah adalah untuk melatih pengacara, akan tetapi juga memberikan pelatihan

dalam seni sastra. Tergantung pada kualitas guru dan pengajarnya, seorang ahli

hukum dapat menjadi lulusan yang mencapai ketenaran sebagai sarjana hukum

dan sastrawan, unggul dalam studi hukum dan perdebatan serta dalam seni sastra

adab. Semisal yang sangat termasyhur Imad ad-Din al-Katib al-Ishfahami (597-

1201) selain menjadi kanselir atau senior dari Nur ad-Din Zangi (regnum17 541-

69/1146-74) serta menjadi sekretaris Saladin, beliau juga merupakan sahabat

sekaligus rekan kerja dari al-Qodi al-Fadil al-Baisani (596-1200) keduanya adalah

anggota perwakilan di luar negeri dan owner sekaligus epistolographer madrasah

di Mu’izziya di Kairo dalam kajian hukum.
23

2. Sejarah Bangkitnya Madrasah